Shogeria * Babasi COO *shpk,KRU]JE.
Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare
Periudha 1 Janar 2022 - 31 Dhjetor 2022

l.Kuadri Kontabel i Aplikuar.

Pasqyrat financiare te periudhes 01.Janar.2022-31.Dhjetor.2022, ne perberje te te cilave jane Pasqyra
e Pozicionit Financiar (Bilanci), Pasqyra e Performancés(Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve),
Pasqyra e Fluksit te Parase,Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital, ne date te mesiperme, jane pergatitur
ne baze te kerkesave te Ligjit nr.25 date 10.05.2018*Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare*, nenet
5 deri 23 te ketij ligji dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit te vendit tone.

Bilanci ne perberje te pasqgyrava financiare tregon pozicionin financiare(aktivet,pasivet dhe kapitalin) te
Shogerise* Babasi COO *shpk me date 31.12.2022.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon perfomancen ekonomike(te ardhurat, shpenzimet dhe
fitim/humbjen)te Shogerise* Babasi COO *shpk per periudhen 01.01.2022-31.12.2022.

Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave(Arketimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet e saj)
te Shogerise* Babasi COO *shpk per periudhen 01.01.2022-31.12.2022.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital neto tregon ndryshimet ne kapitalin e Shogerise * Babasi COO* shpk
per periudhen 01.01.2022-31.12.2022.

Il. Politikat kryesore kontabele.

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te aplikuara ne Pasqyrat financiare jane
sa me poshte:

1. Mjetet Monetare.

Per Mjetet monetare ne arke dhe ne banke eshte aplikuar politika kontabel e vieresimit *Viera e drejte *
,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.Mjetet monetare ne monedha te huaja jane vleresuar ne
monedhen baze me kursin e Bankes se Shgiperise qe daton 31.12.2022.

I1.2. Te drejta te Arketueshme.

Per *Te drejta te arketueshme* te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus zhvieresimin e mundshem* sipas paragrafit nr.11-
27 te SKK-se nr.3.Per vitin aktual vleresimi i tyre eshte bere me vleren nominale ne krijim te tyre.

II.3. Inventari

Per Inventarin e paragitur ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar politika kontabel e
vleresimit *Kosto historike* sipas paragrafit nr.14,15 te SKK-se nr.4.Kostoje eshte llogaritur duke
perdorur Metoden e mesatares se ponderuar.

I.5.  Aktivet Afatgjata Materiale.

Per Aktivet Afatgjate Materiale te paragitura ne daten e mbyllies se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus: gmortizimin e:akumuluar ne vite* ,sipas paragrafit
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nr.11-19 te SKK-se nr.5.Amortizimi | AAM eshte llogaritur sipas metodes te percaktuar ne Ligjin 8438
date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat’,i ndryshuar.

I.7.Detyrimet Afatshkurtra.

Per *Detyrimet Afatshkurtra* ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar politika kontabel
e vleresimit *Kosto e amortizuar * ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

I1.8. Detyrimet Afatgjata.

Per *Detyrimet Afatgjata® te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2022 eshte aplikuar politika
kontabel e vleresimit *Kosto e amortizuar* ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

11.9.Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vieresuar me vleren e tyre historike kontabel. Ndryshimet
ne grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat | ndonje SKK-je.

1.10.Te Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vleresimi | te Ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave dhe
detyrimeve ne momentin e ndodhjes.Vieresimi | tyre eshte bere sipas percaktimeve ne paragrafet 30-36
te SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

lll. Informacion-Shtese per zerat Materiale.

lI1.1.Mjetet Monetare.

Gjendja e *Mjetet Monetare* me date 31 Dhjetor 2022 paragitet;

Ndryshimi

31/12/2022 31/12/2021 +/-
Banka 31,691,332 34,020,345 (2,329,013)
Arka 3,709,383 9,766,853 (6,057,469)
Vlera arke (Pulle Akcize) 0 0 0
Totali 35,400,715 43,787,198 (8,386,482)

Mjetet monetare jane paragitur ne bilanc sipas gjendjeve te llogarive bankare ne daten e fundit
,31.12.2022, e cila eshte e njejte me ekstratet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen
e arkes se Shogerise ne fund te muajit Dhjetor 2022.Gjendjet sipas bankave dhe arkes paragitet ne
aneksin shtese [.1.MM.

1.2. Te drejta te Arketueshme.

Gjendja e * Te drejtave te Arketueshme * me date-31-Dhjetor 2022 paragitet:
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Ndryshimi
31/12/2022 31/12/2021 +/-

Nga aktiviteti i shfrytézimit 444,950,164 236,085,105 208,865,059

Nga njésité ekonomike brenda grupit 0 0 0
Nga njésité ekonomike ku ka interesa

pjesémarrése 0 0 0

Té tiera 177,347,632 177,081,492 266,140

Kapital i nénshkruar i papaguar 0 0 0

Totali 622,297,796 413,166,597 209,131,199

Te drejtat te Arketueshme krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritje,ne strukture Te drejtat e
Arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit kane rritje ne vieren 208,865,059 leke, Te drejtat e Arketueshme
te tiera kane rritje ne vieren 266,140 leke.Per vitin aktual ka rritie te kredidhenies afatshkurter nga

shogeria. Inventari kontabel i * Te drejtave te Arketueshme * paraqitet ne aneksin shtese II1.2.A.

l1l.3. Inventaret.

Gjendja e *Inventareve* me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:

Ndryshimi
31/12/2022 31/12/2021 +-
Léndé e paré dhe materiale té
konsumueshme 35,191,613 34,730,177 461,436
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 0 0 0
Produkte t& gatshme 11,957,428 7,513,563 4,443 865
Mallra 0 0 0
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e
majméri) 0 0 0
AAGJM t& mbajtura pér shitje 0 0 0
Parapagime pér inventar 4,075,003 0 4,075,003
Totali 51,224,045 42,243,740 8,980,305

*Inventaret* krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritje,ne strukture *Lendet e Para* kane rritje ne
vieren 461,446 leke,*Produktet e Gatshme*kane ulje ne vleren 4,443,865 leke.Nga gjendja dhe blerjet
ne vitin ushtrimore kane kaluar ne koston e ushtrimit vlera 500,869,566.66 leke. Inventari i *Stokut *

l1l.4.Aktivet Afatgjata Materiale.

Gjendja e *AAM-ve* sipas grupimeve ne strukture me date 31.12.2022 paragitet si me poshte:

Ndryshimi
31/12/2022 31/12/2021 +-
Toka dhe ndertesa 88,928,112 90,641,615 (1,713,503)
Impiante dhe makineri 57,641,374 45,332,441 12,308,933
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Ne total *Aktivet Afatgjata Materiale* kane ulje neto ne vleren 1,226,780 leke kurse shtesat, pakesimet
,amortizimet dhe viera e mbetur ose kostoja e amortizuar paraqitet si me poshte:

Makineri

Mijete

Te tjera

Ndertesa Pajisje transporti aktive Total
Aktive te Trupezuara
116,097,08
Gjendje 01.01.2022 9 136,288,140 88,407,347 4,161,092 344,953,669
Shtesa 2,221,954 30,481,574 1,405,800 514,479 34,623,807
Pakesime 0 7,224,320 7,572,000 0 14,796,320
118,319,04
Gjendje 31.12.2022 3 159,545,394 82,241,147 4,675,571 364,781,155
Amortizimi
Gjendje 01.01.2022 25,455,474 90,955,699 51,130,524 2,567,755 170,109,452
Shtesa 3,935,457 11,068,724 7,189,415 438,685 22,632,280
Pakesime 0 120,405 1,457,610 0 1,578,015
Gjendje 31.12.2022 29,390,931 101,904,018 56,862,328 3,006,440 191,163,717
Vlera neto 01.01.2022 90,641,615 45,332,440 37,276,824 1,593,337 174,844,216
Vlera neto 31.12.2022 88,928,112 57,641,376 25,378,819 1,669,131 173,617,438
Inventari kontabel i * Aktivet Afatgjata Materiale * paragitet ne aneksin shtese I1.2.A.A.
[1.6.Detyrimet afatshkurtera.
Gjendja e *Detyrimeve Afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2022 paragqitet:
31.12.2022 31.12.2021 Ndryshimi +/-
Titujt e huamarrjes 0 0 0
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 0 0 0
Arkétime né avancé pér porosi 1,956,089 0 1,956,089
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 339,465,571 181,294,777 158,170,794
Déftesa té& pagueshme 0 0 0
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda
grupit 0 0 0
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka IP. 0 0 0
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe SSHSH. 15,605,741 12,573,929 3,031,813
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 2,942,021 13,778,243 (10,836,222)
Té tjera té pagueshme 29,841,010 16,054,510 13,786,500
389,810,433 223,701,459 166,108,973

*Detyrimet Afatshkurtera* kane pesuar rritie ne krahasim me vitin e kaluar.Ne strukture te grupit
rezulton se *Arkétimet né avancé pér porosi* kane rritje ne vieren 1,956,089 leke, Te pagueshmet per
aktivitetin e shfrytezimit* kane rritje ne vieren 158,170,794 leke, *Te pagueshmet ndaj punonjesve dhe
SSHSH* kane rritie ne vleren 3,031,813 leke, *Detyrimet Tatimore* kane ulje ne vieren 10,836,222
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Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka IP. 0 0 0
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe SSHSH. 15,605,741 12,573,929 3,031,813
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 2,942,021 13,778,243 (10,836,222)
Té tjera té pagueshme 29,841,010 16,054,510 13,786,500

389,810,433 223,701,459 166,108,973
*Detyrimet Afatshkurtera* kane pesuar rritie ne krahasim me vitin e kaluar.Ne strukture te grupit
rezulton se *Arkétimet né avancé pér porosi* kane rritie ne vieren 1,956,089 leke, Te pagueshmet per
aktivitetin e shfrytezimit* kane rritje ne vleren 158,170,794 leke, *Te pagueshmet ndaj punonjesve dhe
SSHSH* kane rritje ne vleren 3,031,813 leke, *Detyrimet Tatimore* kane ulje ne vieren 10,836,222 leke
dhe *Te tjera te pagueshme* kane rritie ne vieren 13,786,500 leke.Inventari kontabel i * Detyrimeve
Afatshkurtera* paraqitet ne aneksin shtese II1.6.D.A.

1.6.1.Detyrimet Tatimore.

Gjendja e *Detyrimeve Tatimore* me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:

Ndryshimi
31/12/2022 31/12/2021 +-

Tatim mbi fitimin 2,052,882 5,425,823 (3,372,941)
TVSH per tu paguar (324,387) 6,882,226 (7,206,613)
Sigurimet Shogerore e Shendetsore 1,053,782 797,496 256,286
Akcize 0 0 0
Tatim mbi e ardhurat personale 49,354 68,088 (18,734)
Tatime e taksa te tjera 839,785 1,402,106 (562,321)
Totali 3,671,416 14,575,739 (10,904,323)

Detyrimet tatimore jane me te ulta se viti kaluar.Ne strukture *Shteti-TVSH per tu paguar* paragitet me
mbetje debitore ne vleren 324,387 leke.Tepricat e mbetura te detyrimeve tatimore i perkasin periudhes
se Dhjetorit 2022 te cilat jane likujduar ne Janar 2023 sipas datave te percaktuara ne ligje te vecanta
tatimore.

11.8.Kapitali.
Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor 2022 paragitet:
Ndryshimi
31/12/2022 31/12/2021 +/-
Kapitali i Nénshkruar 327,160,000 327,160,000
Primi | lidhur me kapitalin 0 0
Rezerva rivlerésimi e 0 0
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Rezerva té tiera 140,125,101 100,918,683 39,206,418
1.Rezerva ligjore 0 0 0
2.Rezerva statutore 0 0 0
3.Rezerva te tiera 140,125,101 100,918,683 39,206,418
Fitimi i pashpérndaré 0 0 0
Fitim / Humbja e Vitit 40,096,978 39,206,420 890,558

Totali 507,382,080 467,285,104 40,096,976

Kapitali ne strukturen e tij ka ndryshime ne *Fitim/Humbje te vitit financiar* ne vleren 40,096,978.49 leke
qe ka lidhje me fitimin neto te realizuar ne vitin ushtrimor 2022. Fitimi ushtrimor parardhes ka kaluar ne
rezerva te lira per Investime sipas vendimit te Ortakut te Vetem,vlera eshte 39,206,420.10 leke. Kapitali
i Ortakerise nuk ka ndryshime ne vlere dhe ne zoterim te kuotes kapitali zoterohet nga Ortaku i Vetem
ne masen 100%.Vlera kontabel e Kapitalit te Ortakerise eshte ne vleren nominale 327,160,000

leke.Ndryshimet dhe levizjet e kapitalit ne grup dhe ne dy vitet e fundit eshte dhene ne Pasqyren e
Ndryshimeve ne Kapital.

I.K.8.Fitim/Humbja e Vitit Financiar.

Fitim/Humbja e Vitit Financiar 2022 eshte rezultante e Te ardhurave ushtrimore dhe Shpenzimeve

ushtrimore.Ne pasqyren e meposhteme do te paraqitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar ne dy
periudhat e fundit ne krahasim:

ne

Te ardhura 31/12/2022 31/12/2021 Ndryshimi +/- %
Nga shitjet 816,956,186 297,500,823 519,455,362 275
Te tjera 4,443,865 1,450,784 2,993,081

Kosto e shitjeve
Shitje mallra e sherbime (783,159,103) (252,333,827) (530,825,276) 310

Fitimi nga veprimtaria 38,240,948 46,617,780 (8,376,832) 82
Té ardhura t€ tjera financiare 11,389,749 604,385 10,785,364
Shpenzime financiare (1,641,891) (598,299) (1,043,592) 0
Pjesa e fitimithumbjes nga
pjesémarrjet 0 0 0

Fitimi Bruto 47,988,805 46,623,866 1,364,939 103
Shpenzime te pazbritshme 4,623,375 2,825,776 1,797,599

Baza llogaritjes se Tatim Fitimit 52,612,181 49,449,642 3,162,539 106
Tatim Fitimi 15%. 7,891,827 7,417 446 474,381

Fitimi Netto per Vitin 2022 40,096,978 39,206,420 890,558 102
Caku | Fitimit 4.88% 13.11%
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Te ardhurat e ushtrimit ne vieren 821,400,050.60 leke kane ardhur nga:1.Shitja e mallrave, produkteve
dhe sherbimeve te realizuara e te faturuara ne vleren 796,226,017.40 leke;2. Puna e kryer nga njésia
ekonomike dhe e kapitalizuar ne vleren 2,221,954.20 leke;3.Rimarrje ne te ardhura te Amortizimit te
Aktiveve Afatgjata Materiale te rezultuara nga Inventarizimi i vitit 2015 ne vleren 98,594 leke:4.Te
ardhura nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale ne vieren 18,470,620 leke;5.Shtese e produktit te
Gatshem ne vleren 4,443,865 leke.

Ne shpenzimet ushtrimore jane perfshire kostoja e lendeve te para e ndihmese,furniturat e ndryshme,
shpenzime te tjera,taksat ne kosto,pagat e sigurimet ,amortizimi i Aktiveve Afatgjata Matariale.Fitimi nga
veprimtaria eshte rregulluar me rezultatin financiar neto i cili perben Fitimin bruto ose Fitimin paratatimor
te vitit ushtrimor.Baza e fitimit tatimor ne vleren 52,612,181 leke eshte rezultat i fitimit paratatimor ne
vleren 47,988,805 leke duke i shtuar shpenzimet jofiskale ne vleren 4,623,375 leke.Tatim fitimi faktik i
vitit 2022_eshte llogaritur ne vleren 7,891,827 leke. Fitimi neto per vitin ushtrimor mbetet ne vieren
40,096,978.49 leke. Ne informacionet shtese eshte bere nje analize me e hollesishme e *Shpenzimeve
te tiera nga Veprimtarite e shfrytezimit* ge zene peshe ne koston e ushtrimit.

I.K.9.Informacion per Fondin e pagave dhe numrin e te punesuarve.

Numri dhe shpenzimet per te punesuarit kane patur tendence rritje nga viti ne vit. Numri i te punesuarve
mesatarisht per vitin raportues 2022 eshte 88, kurse per vitin raportues 2021 ka qene 77. Shpenzimet
per pagat bruto ne vitin raportues 2022 jane ne vleren 40,146,141 leke kurse per vitin raportues 2021
kane gene 32,237,485 leke.Ne tabelen e meposhteme jepen te dhena per tre vitet e fundit.

Shpenzime té personelit ne leke.

Numri | te
Nr Periudha ~ Punesuarve Paqa dh Shpenzime té Shpenzime
' Raportuese. (Mujor/Mesatar hag_abl, € sigurimeve pér
Vietor) SPEOIME o ogerore/shéndetsore.  pensionet
1 Dhjetor
2020 66 2,259,879 376,465 0
2 Viti 2020 63 25,414,044 4,235,456 0
1 Dhjetor
2021 79 2,863,761 476,904 0
2 Viti 2021 77 32,237,485 5,367,526 0
1 Dhjetor
2022 94 3,781,428 630,386 0
2 Viti 2022 88 40,146,141 6,690,376 0
Kontabilisti | Shoqerise Perfagesuesi Ligjor
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